
                       
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 
 

n. 441 
 

 del 06/04/2010 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

 

N. 201  del registro 

 

Data 01/04/2010 

                                                             Oggetto: Corso di lettura ad alta voce. Affidamen-
to                
                                                                            servizio. 

 

 

ANNO 2010 

 

L’anno duemiladieci, il giorno uno del mese di aprile, alle ore 11,00, nella sua stanza, 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 29/02; 

 

 



Premesso  

che con det. Capo Settore servizi sociali e culturali n. 243 del 7/6/2002 è stata di-

sposta l’adesione della Biblioteca comunale “G. Falcone” al progetto nazionale “Nati 

per leggere” che si propone di promuovere la pratica della lettura ai più piccoli fin 

dai primi anni di vita come opportunità fondamentale di sviluppo della persona;  

 

che per quanto attiene alle iniziative per la sensibilizzazione e formazione sulla let-

tura precoce degli operatori coinvolti sono stati realizzati dalla Biblioteca comunale 

“Giovanni Falcone” nel febbraio scorso, in collaborazione con l’AIB Sicilia, il Conve-

gno Nati per leggere in Sicilia: un’occasione di crescita sociale per il territorio e un 

corso di lettura ad alta voce dal titolo Il posto delle storie. Che cosa, come e perché 

leggere ad alta voce,   tenuto da una psicologa del Centro Iter di Torino, che ha in-

teso fornire informazioni per l'allestimento di un posto delle storie e di un laborato-

rio di lettura nelle scuole e in biblioteca, nonché offrire una metodologia della lettu-

ra ad alta voce.  

 

che con det. Capo Settore servizi sociali e culturali n. 568 del 22/12/2009 è stata 

impegnata la somma di € 1000,00 per assicurare la formazione del personale desti-

nato alle letture ad alta voce da fare in biblioteca e negli altri punti di lettura che si 

andranno a realizzare, dando mandato alla Direttrice della Biblioteca di procedere 

all’acquisizione del servizio; 

 

Contattata a tale scopo la stessa docente che per conto dell’Associazione italiana 

biblioteche aveva tenuto presso la Biblioteca “G. Falcone” il corso di lettura nel feb-

braio 2009, della quale a livello nazionale sono conosciute le capacità e la profes-

sionalità, e verificatane la disponibilità a realizzare il corso; 

 

Visto il preventivo  del 24 marzo 2010 presentato dalla dott.ssa Silvana Alberti per 

un corso di 14 ore articolato in due giornate, dietro il compenso di 60 euro lordi ol-

tre il rimborso delle spese di vitto e alloggio; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa, 

 

 



 

di approvare il preventivo di spesa presentato dalla dott.ssa Silvana Alberti di To-

rino per la realizzazione di un corso di lettura ad alta voce; 

 

di affidare alla stessa la realizzazione di un corso di lettura ad alta voce da desti-

nare, nell’ambito del progetto Nati per leggere approvato dall’Amministrazione co-

munale, al personale della biblioteca e ai lettori volontari; 

 

di dare atto   che la spesa da sostenere trova copertura finanziaria al cap. 3377 

“Spese per la promozione del libro” dove è stato assunto con la succitata determina 

n. 568/2009 l’impegno n. 26079. 

 

 

                Il Direttore                                          Il Capo Settore 

      F.to (Dott.ssa P. M. Mogavero)                    F.to   (Dott. A. Sardone) 

 

 

  



 

            IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 conse-

cutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai 
sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia 
per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro, 06/04/2010_    Il Funzionario incaricato 
           Dr. Angelo Sardone 
         

 


